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Senhor Presidente

Entre os projetos que estamos agora enviando para serem apre
ciados por esse Legislativo, dentro do periodo de sessoes extraordinarias, en
contram-se dois que necessitamos sejam explicitados em conjunto. Sao eles o pro
jeto n0 222/82 e o projeto 208/82, este ultimo por reenyio.

Ha pouco tempo atras haviamos enviado a essa Camara o Proje
to de Lei nQ 208, o qual reorganizava a estrutura administrativa deste Executi
vo. 0 mesmo foi retirado, a fim de que pudessemos realizar algumas modificacoes
julgadas necessarias, de acordo com o entendimento que dele passamos a fazer.
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Ocorre, senhor Presidente, que ha necessidade de criarmos n
vas fontes de acao dentro da estrutura municipal. Isto €, sentimos que & preci
so acompanhar o crescimento do municipio, e a prefeitura deve ser a primeira
adequar-se a esse crescimento. Isso porque nao podemos permanecer estanques, e
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quanto todas as demais empresas se modernizam para atender a demanda de seus

servicos.
Assim, o presente Projeto propoe a criacao de duas novas

wn

cretarias: a de Cultura, Desporto e Turismo, e a Secretaria do Planejamento.
possuiamos anteriormente um Gabinete do Planejamento, mas com essa estrutura
nao e possivel dar aos trabalhos ali realizados uma verdadeira autonomia, pr
cipalmente financeira porque todas as suas necessidades sao supridas pelo Ga
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nete do Prefeito. Muitas vezes isso tolhe a acao, e € fornecer liberdade de
vimentacao interna o que pretendemos criando-a. Por outro lado, a criacgao d
ma Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo faz-se necessario devido as so
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tacoes que Guaiba nos faz dentro do setor. Até hoje, ficamos restritos a no
Assessoria de Relacgoes Publicas (que realiza atos que nao lhe eram pertinent
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e a nossa Secretaria de Educagao e Cultura. Essa ultima, mesmo estando dentr
de suas atribuicoes, sempre ficou assoberbada. A nossa carga no ensino muni
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pal e imensa. A rede de escolas & enorme, o numero de alunos e professores
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bém & imenso, e promover a cultura & um aspecto importantissimo, nao so para a
educacao daqueles que frequentam nossas unidades escolares, mas principalmente
para a populacao que se ve, muitas vezes, privada de promogoes que a elevem -
culturalmente. Turismo & outro assunto polémico, onde a defasagem € imensa, e
que pretendemos sanar com a criagao proposta, assim como 0s desportos, que vi-
nham sendo atendidos pelo Setor Municipal de Esportes. Isoladamente extingui -
mos esse setor, anexando-o aos trabalhos da Secretaria de Cultura, Desporto e

Turismo.
Outras modificacoes que o projeto 208 introduz sao os or

gaos de assessoramento ao Gabinete do Prefeito, que foram agrupados num mesmo:
setor, e as denominagoes de tarefas que vinham sendo desenvolvidas nas demais:

secretarias sem uma fixacao especifica.
J3a o projeto de Lei nQ 222/82, esta acrescentando ao artig

32 da Lei n® 520 (Plano Classificado de Cargos, ja em posse desse Legislativog
cargos, quantidades e padroes necessarios de serem preenchidos para suprir a
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novas secretarias criadas.
Em sua esséncia. essas sao as maiores modificagoes que pro

pomos que, como ja dissemos e tornamos a afirmar, sao urgentes e necessarias

ao Executivo.
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Tornamos a solicitar a atencao desse Poder ao artigo 23

HNiunicipal

Lei Organica, ja mencionado no oficio de convocacao de extraordinaria, a fi
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de que se possa realmente por em pratica, com urgencia,caso aproyado, o proje

to em questao.
Sem mais, subscrevemo-nos atenciosamente.

DR.SOLON TAVARES
PREFEITO

ITmo.Sr.
Ver. Joao U.B.Machado

MN Dunnacidanta An lamiclatiun
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PROJETO DE LEI No J.2.0| 84

]

ALTERA O ARTIGO 32 DA LEI N9 520, DE
26.12.79 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu san

ciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 19 - Acrescenta ao artigo 32 da Lei n@ 520,
de 26.12.79 os seguintesicargos, quantidades e padroes.

QUANTIDADE DENOMINACEO PADRAO
Secretario CcCc-8 FG-8
Assistente de Secretario CC-6 FG-6
16 Chefe de Departamento cc-4 FG-4
Coordenador CC-4 FG-4
12 Chefe de Secgao CC-3 FG-3
Diretor de Escola CC=-3 FG-3
1 Chefe do Centro Proc. Dados CC-3 FG-3

Art. 29 - Revogadas as disposigOes em contrario
esta Lei entrara em vigor em 19 de janeiro de 1983.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, EM ....
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DR. SOLON TAVARES,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissdo de Justica e Reda¢do
Parecer N.°
PROCESSO N.c
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
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Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.°
PROCESSO N.c
REQUERENTE

COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Presidente Relator

0 Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PARETCER N e 38/82
0 nobre VYer, Joao Ulisses Bica Machado, consulta esta
\ssessoria Juridica, sobre o Projeto de Lei n® 222/82 e que alte
ra o art, 32 da Lei n? 520, de 26.12.79 e da autras providencias.

Entendemos ser plenamente legal a

sentido de gque, os cargos sejaeri?dos, fica

citada

ndo portanto, a d
sigao do Poder Executivo, o preenchimento dos mesmos ou nao.
entanto, se nao forem criados os referidos cargos, ficara, o
Executiva, sem possibilidade de funcionamento pleno, no que s
fere aos orgaos integrantes das Secretarias, ora com deficien
de funcionarios. Cabe, aos srs, edis, a concessao oOu Nnao NO

oy . /
se refere o Projeto de Lei n? 222/82,
Este e o meu PARECER,
Guaiba, 16 de dezembro de 1982,
{
| 1
[ 1 {
N 1
Y j’\ AN :;,. 1
Dr. Rubem\Arias Has Neves
\ ;
Assessor Juridico,
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